
  

 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

 
 
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINAZIONE DEL 1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERV COMUNITA' 

E PERS 
 

Registro Generale n.  472 del  26-08-2024 
 
Ufficio: UFFICIO SERVIZI SCOLASTICI - 
SPORT TURISMO SPETTACOLO 

CIG:  

 
 

Oggetto: Determina a contrarre a favore dell'Agenzia SIAE per il pagamento dei 
diritti d'autore per gli eventi in programma il 22 e il 23 agosto 2024 e 
integrazione somme propria determinazione n. 420/2024 

 
L'anno  duemilaventiquattro addì  ventisei del mese di agosto il Responsabile del Settore 

Lo Bartolo Salvatore 
 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del     

        DUP 2022/2024; 

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione  

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di 

previsione 2023/2025 non è stato ancora approvato; 

     -  VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  



  

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERV COMUNITA' E PERS n.101 del 26-08-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 2 

Richiamato il D.D.G. n. 168 del 24/05/2024, emanato dall’Assessorato delle Autonomie 
Locali e della Funzione Pubblica – Dipartimento delle Autonomie locali con il quale, al 
comune di Valguarnera Caropepe  è stata assegnata la complessiva somma di € 29.047,66 in 
virtù del fatto che il territorio valguarnerese fa parte dei geoparchi UNESCO;  
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 25/07/2024 avente per oggetto: “Atto di 
indirizzo per l’organizzazione di “Valguarnera d’Estate 2024 ”–  Concessione patrocinio 
oneroso e gratuito e approvazione programma”; 
Atteso che con lo stesso atto è stato dato mandato al Responsabile del Settore Affari Generali 
e servizi alla Comunità e alla Persona, una volta definito il programma degli eventi, di porre 
in essere tutti gli atti necessari al fine di attuare il programma che l’Amministrazione 
Comunale intende attuare, nei limiti delle risorse disponibili;  
Richiamata la Determinazione di Responsabile n. 420 del 14/08/2024 con la quale è stata 
impegnata la complessiva somma di € 1.325,97 di cui: 

 € 1.296,69  per  il pagamento degli oneri relativo agli eventi in programma il 
17-19-20-21-24 e 25 agosto; 

 € 29,28 per le spese relative al bonifico; 
Evidenziato che con nota di protocollo n. 11580 del 19/08/2024, l’Agenzia SIAE comunica 
che per gli eventi sopra menzionati, erroneamente è stato comunicato l’importo di € 1.296,69  
anziché di € 1.555,69; 
Preso atto, pertanto che occorre fare un’integrazione alla Determinazione n.420/2024 ed  
impegnare, altresì, la somma di € 259,00 per il pagamento degli oneri relativi agli eventi sopra 
esposti; 
Acquisito ulteriore preventivo, per gli eventi in sospeso del 22 e 23 agosto, pervenuto al 
protocollo dell’Ente in data 22/08/2024 con il n. 11746 , che ammonta ad € 619,76; 
Considerare, altresì € 9,76 per le spese relative ai bonifici bancari; 
Dato atto che: 
la legge n. 633/1941, all’articolo 180, attribuisce alla SIAE in via esclusiva l’attività di 
intermediazione, per conto degli aventi diritto, dei diritti di utilizzazione economica delle 
opere dell’ingegno. 
Nei compiti istituzionali della SIAE rientra l’attività di concessione di licenze e autorizzazioni 
e autorizzazioni per l’utilizzazione economica delle opere tutelate, nonché l’incasso dei 
proventi derivanti. In tale ambito non si configurano attività economiche, di acquisizione di 
beni e servizi, riconducibili alle previsioni di cui alla Legge n. 296/2006, commi 1175-1176 
(DURC), né al decreto Legislativo n. 33/2013 (obblighi di pubblicazione concernenti i 
provvedimenti amministrativi), né alla Legge n. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari). 
In particolare, in merito all’obbligo di applicare le norme sulla tracciabilità dei pagamenti 
prevista dall’art. 3 della legge 136/2010 e s.s.m.i., esso è da escludere ai sensi del paragrafo 
3.6 “Tracciabilità dei soggetti pubblici” dalla determinazione n. 04 del 07 luglio 2011 dalla 
Autorità per Vigilanza sui contratti pubblici, la quale stabilisce che “ (….) è escluso 
dall’ambito di applicazione della tracciabilità il trasferimento di fondi da parte delle 
Amministrazioni dello Stato in favore di soggetti pubblici (anche in forma societaria) per la 
copertura di costi relativi all’attività espletata in funzione del ruolo istituzionale da essi 
ricoperto ex legge, anche perché tale trasferimento è comunque tracciato”. 
Che non occorre acquisire il CIG; 
Che l’Agenzia SIAE non è soggetta all’esposizione del DURC; 
Visto il Codice Operatore Circoscrizione della SIAE circa gli obblighi relativi alla 
tracciabilità dei flussi finanziari; 
Stimato di dover procedere all’impegno della complessiva somma di € 888,52; 
Per tutto quanto precede, 



  

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERV COMUNITA' E PERS n.101 del 26-08-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 3 

DETERMINA 
 
 
 
 
1)Di approvare le offerte, pervenute da parte dell’Agenzia SIAE di Enna, che ammontano ad 
€ 878,76 e relative al pagamento dei diritti d’autore per gli eventi di cui alla determinazione 
420/2024 e per quelli in sospeso del 22 e del 23 agosto 2024, prevedere € 9,76 per le spese 
relative ai bonifici bancari; 
 
2) Di impegnare ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, la somma di seguito indicata 
come da tabelle sotto esposte;  
 
Missione 05 Programma 02 Titolo 1 Macroagg 10 04 99 999 
Cap./Art. 1705/1 Descrizione Prestazioni di servizi assicurazioni 
creditore Agenzia SIAE 
Causale Diritti SIAE per le manifestazioni nell’ambito di Valguarnera d’Estate 2024 

Modal.finan. Bilancio 2022-2024 annualità 2024 
Imp./Prenot.  Importo € 400,00 
 
3) Di imputare la spesa complessiva di € 400,00, in relazione alla esigibilità della 
obbligazione, come segue: 
 

Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Num. Comp.economica 
Bilancio 2022-2024 
annualità 2024 

  1705/1   € 400,00 

 
2) Di impegnare, altresì ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, la somma di seguito 
indicata come da tabelle sotto esposte;  
 
Missione 01 Programma 11 Titolo 1 Macroagg 03 02 99 000 
Cap./Art. 85/1 Descrizione Spese per feste nazionali …. 
creditore Agenzia SIAE 
Causale Diritti SIAE per le manifestazioni nell’ambito di Valguarnera d’Estate 2024 

Modal.finan. Bilancio 2022-2024 annualità 2024 
Imp./Prenot.  Importo € 488,52 
 
3) Di imputare la spesa complessiva di € 488,52, in relazione alla esigibilità della 
obbligazione, come segue: 
 

Esercizio PdC finanziaio Cap/art. Num. Comp.economica 
Bilancio 2022-2024 
annualità 2024 

  85/1   € 488,52 

 
 



  

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERV COMUNITA' E PERS n.101 del 26-08-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 4 

4)Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 
 
5)Riservarsi di provvedere alla liquidazione della spesa con successivo provvedimento 
Responsabile del I Settore, ad avvenuta regolare effettuazione delle manifestazioni e 
presentazione di fattura elettronica.- 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del procedimento 
F.to Dott. Salvatore Lo Bartolo 

 
Il Responsabile del Settore 

F.to Dott. Salvatore Lo Bartolo 
 

 
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
annotazioni:  
Lì  26-08-2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Ing. GIARRATANA VITTORIO 

 
 


